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مروری بر روزنامه های مختلف
 در فردای امضای برجام

روزی که همه
 از پیروزی دیپلماسی 

نوشتند
گروه سیاســی- هدیه گل محمــدی: 24 تیرمــاه 1394 روزنامه های 
جناح های مختلف کشور، همگی بیشتر فضای صفحه اول خود را به یک موضوع 
اختصاص دادند: توافق هســته ای ایران و غرب. امضای برجام در روز بیست و 
ســوم تیرماه اتفاق بزرگی بود که بعد از مذاکرات طولانی و فشرده حاصل شده 
بود و امیدهای بســیاری را در آن زمان در دل ها زنده کرد. مردمی که سالها از 
تحریم های ظالمانه آمریکا لطمه خورده بودند و زیر بار فشــارهای کمرشــکن 
اقتصادی ایستادگی کرده بودند، برجام را تقطه پایانی بر این وضعیتمی دیدند و 

به امید رسیدن به روز و روزگاری بهتر این موفقیت را جشن گرفتند. 
در صفحه اول روزنامه های مختلف چند موضوع بیش از بقیه به چشممی خورد: 
قدردانی رهبر انقلاب از مجاهدت های تیم مذاکره کننده، سخنان حسن روحانی 
رئیــس جمهور پیرامون این توافق و عکس هایی از محل امضای توافق و حضور 

محمدجواد ظریف در آن مراسم. 
روزنامه جمهوری اســلامی در صفحه اول خود این سه موضوع را با سه تیتر 
و ســه عکس جا داده بود: عکسی از دیدار رئیس جمهور و اعضای هیات دولت 
با رهبری که در آن دیــدار، »رهبری از زحمات و مجاهدات صادقانه و مجدانه 
تیم هســته ای قدردانی و تشکر کرده بود«، عکسی از پایان مذاکرات با حضور 
محمدجواد ظریف و دیگر مذاکره کنندگان با تیتر »پیروزی تاریخی ملت ایران« 
و عکسی از حســن روحانی به همراه تیتری از سخنان وی: »صوم استقامت با 
افطار فتح و ظفر توام شــد«. این اتفــاق در اخرین روزهای ماه مبارک رمضان 

افتاده بود.
روزنامه مردم ســالاری اما همه نیم تای صفحه خود را به عکسی خندان از 
ظریف بر بالکن معروف محل مذاکرات اختصاص داده بود و تیتر »خجسته باد 
این پیروزی« را برای این رویداد بزرگ انتخاب کرده بود. شــرق هم به همین 
شکل عکس دیگری از دست دادن ظریف و جان کری وزیر خارجه وقت آمریکا 
را انتخاب کرده بود  تیتر اولش را »شادی خیابانی پس از توافق وین / پیروزی 
بدون جنگ« برگزیده بود. عکس اول جام جم روزنامه متعلق به صدا و ســیما 
مربوط به دیدار هیات دولت با رهبر انقلاب بود. این روزنامه هم قدردانی رهبری 
را پوشش داده بود و هم تشکر حسن روحانی بابت حمایت و هدایت رهبر انقلاب 

نسبت به دولت و تیم هسته ای را. 
روزنامه دولتی ایران تصویری تمام قد از حســن روحانی که به سوی تریبون 
اعــلام توافقمی آید را برای صفحه اول خــود برگزیده بود. تیتر اول این روزنامه 
»ایران بر قله توافق« بود. قدردانی رهبر انقلاب هم در بالای این صفحه با عکس 
رهبری آمده بود. روزنامه جوان که متعلق به ســپاه پاســداران است نیز عکس 
یادگاری امضا کنندگان توافق شــامل ظریف، کری، لاوروف، علی اکبر صالحی 
و فدریکا موگرینی را به عنــوان تنها عکس صفحه اول خود برگزیده بود. تیتر 
اول جوان چنین بود: »ایران و قدرت های جهانی پس از 12 سال مذاکره هسته 
ای به برنامه جامع اقدام مشترک رسیدند / تثبیت ایران هسته ای با ایستادگی 
ملت«. روزنامه اعتماد هم تیتر »جهان تغییر کرد« را با عکسی از توافق کنندگان 
در مقابل عکاس های خبری در صفحــه اول خود جا داده بود. آرمان امروز نیز 
توافق را »توافق قرن« نامیده و تیتر اول »دنیا به احترام اایران ایستاد« را برای 
این شــماره خود برگزیده بود. عکس و نقل قولی از مرحوم هاشمی رفسنجانی 
نیز در صفحه اول این روزنامه بود: »توافق هسته ای یادآور فتح خرمشهر بود«. 
روزنامــه اطلاعــات هم دو عکس از دیــدار هیات دولت بــا رهبری و امضا 
کنندگان برجام را در صفحــه اول خود جای داده بود و تیتر خبری »قدردانی 
رهبر معظم انقلاب از مجاهدات صادقانه و مجدانه تیم هســته ای« را به عنوان 
تیتر نخســت خود انتخاب کرده بود. روزنامه کیهان اما تنها روزنامه ای بود که 
از همــان اول در مقابل برجام راهــی را برگزیده بود که بعدها هم با حمایت از 
خروج »ترامپ از برجام« ادامه پیدا کرد و اکنون نیز ادامه دارد. این روزنامه برای 
خبر دیدار رهبری با هیــات دولت، هیچ تیتری مبنی بر قدردانی رهبری نزده 
بود و این سخن رهبری را به عنوان تیتر برگزیده بود: »پشتوانه روحی، معنوی 
و فکری عامل اصلی حل همه مشکلات است«! تیتر اول این روزنامه هم »180 
درجــه اختلاف، دو روایت از یک توافــق« بود. کیهان در توضیح این تیتر خود 
ادعا کرده بود: روســای جمهور ایران و آمریکا در نطق های تلویزیونی خود هر 
کــدام به مواردی خاص و قابل تامل اشــاره کردند که در برخی موارد متناقض 
به نظرمی رســید. منفی بافی کیهان در یک تیتر فرعی دیگر هم مشخص بود: 

»انتظار معجزه نداشته باشید، توافق دیگر فتح الفتوح نیست«.
»تلاش های ظریف و کری نتیجه داد؛ توافق قهرمانانه ایران« تیتر اول روزنامه 
جهان صنعت بود که با عکسی یادگاری از امضا کنندگان برجام صفحه اول این 
روزنامه را دربرگرفته بــود. روزنامه آفتاب یزد هم با تیتر »کلید چرخید؛ ایران 
خندید« و عکســی از کنفرانس خبری مشــترک محمدجواد ظریف و فدریکا 
موگرینی صفحه اول خود را پر کرده بود. روزنامه فرهیختگان، روزنامه متعلق به 
دانشگاه آزاد هم نیم تای اول خود را به عکسی از شادمانی مردم اختصاص داده 
بود و با تیتر »پا به پای شادمانی مردم« نوشته بود: مردم ایران برای قدردانی از 
رهبر معظم انقلاب ، دولت و تیم مذاکره کننده هسته ای دیشب را در خیابان 

گذراندند.   

ایران روی بالکن؛ ایوان هایی که تاریخ ساز شدند
هاله انواری

 ترجمه: شیدا قماشچی

تصاویر زیادی از طولانی ترین مذاکرات تاریخ موجود اســت. بســیاری از 
آن ها توسط ایرانیان در شبکه های اجتماعی دست به دست می شوند. در یکی 
از این عکس ها جواد ظریف که پیراهن آســتین بلندی به تن دارد، نسخه ای 
از متن توافق را در دســت دارد؛ در عکس دیگری دســتانش را پشت گوش 
گذاشته تا صدای خبرنگاران را از پایین هتل بشنود. تمامی این تصاویر یک 
وجه مشترک دارند. حفاظ فلزی بالکن هتل کوبورگ در تمامی این عکس ها 
به چشــم می خورد. این بالکن به تاریخ سیاســی ایران و دستیابی به توافق 

بین المللی پیوسته است.
 این تصاویر یادآور لحظات تاریخی دیگری در گذشــتۀ ایران هستند که 
معماری در آن ها نقش ایفا کرده اســت. سال 1943 است. جنگ تمام دنیا 
را فراگرفته اســت. بریتانیا، ایالات متحده و اتحاد جماهیر شــوروی باید به 
یک اســتراتژی مشترک دست بیابند تا هیتلر را شکســت دهند. از ابتدای 
درگیری ها، جنوب ایران توســط انگلیسی ها و شــمال آن به دست روس ها 
اشــغال شده اســت. اســتالین فقط در تهران با چرچیل و روزولت ملاقات 
می کند، ظاهراً می خواهد نزدیک مســکو باشد. عکس های رسمی از این سه 
دولتمرد پس از پایان کنفرانس تهران در ایوان ســفارت شوروی گرفته شده 
اســت؛ ســفارتخانه ای در مرکز تهران که فقط یک کوچه از سفارت انگلیس 
فاصله دارد. دولتمردان بین ستون های عظیم نشسته اند و پنجره های قوس دار 

در پشت سر آن ها قرار دارند.
ایران کشوری توسعه نیافته محسوب می شد و از قحطی و کمبود غذا رنج 
می برد. رضاشــاه مجبور به کناره گیری و ترک کشور شد. پسر او، محمدرضا، 
توســط انگلیسی ها به ســلطنت رســید. حاصل کنفرانس تهران استراتژی 
جدیدی بود که به کمک آن متفقین توانســتند فاشیســم را شکست دهند. 
ایــران نفت مورد نیــاز در جنگ را فراهم کرد و مســیر ارتباطی برای عبور 
مهمات از خلیج فارس به شوروی را نیز فراهم کرد. پس از آن بود که توسط 

متفقین به »پل پیروزی« ملقب شد.
ایرانی ها از این دیدار حیاتی که در خاک کشورشان برگزار می شد اطلاعی 
نداشــتند و به آن دعوت نبودند. چرچیل شــاه جوان را به سفارت خواند و 
گزارش مختصری به او داد. اســتالین تنها کسی بود که برای دیدار با شاه به 

کاخ او رفت.
نفتی که برای کمک به جنگ با فاشیسم مورد استفاده قرار گرفت، هنوز 
به ایران تعلق نداشت. یک دهه پس از آن بود که مصدق صنعت نفت ایران را 
ملی کرد، اقدامی که در نهایت به سرنگونی اش انجامید. در ایوان دیگری، در 
یک کیلومتری شمال این سفارتخانه ها رد تانک ها در حیاط خانه ای مشهود 
اســت. خانه ای است قدیمی که ســتون های گچی اش یادگار معماری قاجار 
است. کســی در رواق خانه نیســت، رواقی که دیوارهایش را شعار مرگ بر 
مصدق پوشانده است. 19 آگوست ســال 19۵3 است. کودتایی که با نقشۀ 
انگلیس و اجرای ســی آی ای انجام گرفت با موفقیت به پایان رســیده بود. 
جمعیتی به همراه یک تانک، خانۀ نخست وزیر را تاراج کردند. برگه های کاغذ 
تمام باغ را پوشانده اســت. مصدق دستگیر شده است. او در باغ منزلش در 
خارج از تهران، در حصر خانگی از دنیا خواهد رفت.  کشــور سرشار از ثروت 
نفت است، نفتی که با تلاش او ملی شد، ولی باز هم از او یادی نمی کنند. او 
را در اتاق منزل روستایی اش دفن می کنند، حتی پس از مرگ نیز در تبعید 
است. در اتاق چسبیده به آرامگاهش تصویری از او به چشم می خورد، در این 
عکس او با کت و شلواری آراسته بر روی سکو کنار ناقوس آزادی در فیلادلفیا 
ایســتاده است و لبخند بر لب دارد. سال 19۵1 است و او تازه سخنرانی اش 
را ایراد کرده است، سخنرانی احساسات برانگیزی که در آن تلاش ایران برای 
ملی کردن صنعت نفت را با رهایی آمریکا از بریتانیا در ســال 1۷۷۶ مقایسه 
می کند. در آن زمان بســیاری از ایرانیان گمان می کردند که ایالات متحده 
آمریکا و قانون اساسی آزادیخواهانه اش حامی ایران در برابر استعمار انگلیس 

و روسیه است.
ســکوی کوچکی در حوزه علمیه شهر قم. سال 19۶4. روحانی میانسالی 
بر منبر نشسته اســت و دریایی از عمامه های سفید زیر پای او جاریست. او 
مشغول ایراد خطابه است. او قانون تازه تصویب شده ای که نظامیان آمریکایی 
را در صــورت ارتکاب جنایت از دســتگاه قضایی ایران مصون می داشــت را 
محکــوم می کرد. در خطابه اش اعلام کرد که قانون کاپیتولاســیون شــاه، 
تحقیرآمیز اســت. او به دلیل سخنانش توسط نخســت وزیر شاه توبیخ و به 
تبعید فرســتاده شد، ابتدا به عراق و ســپس به فرانسه؛ 1۵ سال بعد که از 
تبعید بازگشت رهبر معنوی ایران انقلابی شده بود. پس از بازگشت، از پنجره 
مدرسه دخترانۀ رفاه با یاران وفادارش بیعت کرد. چارچوب سادۀ این پنجره، 
تاریخ را به قاب کشــید. در اینجا ایوانی وجود ندارد. همان شب در پشت بام 
این ســاختمان، نزدیکان شاه اعدام می  شــوند. در طول روز مردم در حیاط 
مدرسه ازدحام می کنند تا ســخنرانی آیت الله روح الله خمینی را برای ایران 

جدید بشنوند. فوریۀ سال 19۷9 است.
 کمی که به ســمت شــمال برویــم، در بلواری که نام تخت افســانه ای 
پادشــاهان ایران را به دوش می کشــد، عقاب آمریکا را به پایین می کشند. 
اواسط پاییز است و هنگام انتقام جویی فرا رسیده است. در مقابل ساختمان 
دو طبقــه ای آجر قرمز ســفارت آمریکا تنها چند پله قــرار دارد تا معماری 
فایده گرایانــۀ 1930 را تکمیل کنند. کارکنان ســفارت به دلیل شــباهت 
ساختمان به دبیرســتان های آمریکایی آن را »هندرسون های« می نامند. به 
زودی مردانی با چشمان بسته شده از پله های سیمانی پایین آورده می شوند 
تا همه جهانیان ناظر باشند. اکنون دیگر راه بازگشتی نمانده است. قرار است 
که همه دنیا را غافلگیر کنیم. همۀ قوانین را خواهیم شکســت، بی دعوت به 
خاک ســرزمین دیگری پا خواهیم گذاشت و به شهروندانش توهین خواهیم 
کرد. با تندی و خشــونت رفتار خواهیم کرد زیــرا از اینکه مورد حمله قرار 
بگیریم عاجز شــده ایم. گروگان ها پس از 444 روز آزاد خواهند شــد. اما در 
طی این مدت به شدت در جهان تنها خواهیم ماند. این احساس را در هشت 
سال جنگ با همســایه مان نیز تجربه خواهیم کرد. احساس می کنیم که به 
گوشــه ای رانده شده ایم ولی این عزلت را با غرور و خشم بر دوش می کشیم. 
جوانانمان در جنگی که بی پایان می نماید نابود می شوند؛ صدام جوانانمان را 
با گاز شیمیایی می کشد و جهان فقط نظاره گر است. اما ما مقاومت می کنیم. 
هر ســال پرچم آمریکا را به آتش می کشیم و در مقابل ساختمانی که اکنون 
لانۀ جاسوسی نام دارد فریاد مرگ بر آمریکا سر می دهیم. برنامه ای که مورد 

علاقۀ رسانه های جهان است.
رسانه های جهان 1۷ روز پایین ایوان هتل کوبورگ صف می کشند تا شاهد 
پایان رویارویی مان با جهان باشــند. گزارشگران بیشتری هم در خیابان های 
داغ پایتخت کشور پرسه می زنند تا یکی دیگر از نمایش های ایران را مخابره 
کنند: جشن های خیابانی. آن ها سر می رسند و شادمانی ما را نظاره می کنند 
و از ما راجع به تحریم ها و ســانتریفیوژها، اقتصاد و آینده می پرسند، از نحوۀ 

لباس پوشیدن زنانمان عکس می گیرند.
از بالکن هایمان به شــهر نگاه می کنیم، جشن را می بینیم و با موبایل مان 
عکــس می گیریم: روزی که تاریخ روشــن تری از ایوانی در وین برایمان رقم 
خورد. گفت وگوهایمان تمامی ندارند. آیا با پایان تحریم ها زندگی آســان تر 
خواهد شــد؟ آیا درست بود که ســانتریفیوژهایمان را واگذار کنیم؟ آیا این 
توافــق در عرصه های بین المللی احترام بیشــتری برایمان به همراه خواهد 
آورد؟ آینده چگونه خواهد بود؟ کی شاهد این تغییرات خواهیم بود و آیا این 

تغییرات اساسی هستند؟
امیدها و تردیدهایمان را با هم در میان می گذاریم و می دانیم که به زمان 
احتیاج است، اما از یک چیز مطمئن هستیم: هرچقدر که زمان باخته باشیم 

می دانیم که از ایوان شوروی تاکنون چه چیزهایی به دست آورده ایم.
منبع: گاردین

یادداشت

انتشــار بیانیه وین در تاریخ 23 تیرماه 1394 به عنوان 
توافق هســته ای میان ایــران با گــروه 1+۵، واکنش های 
داخلی و بین المللی را به شــکل قابل توجهی برانگیخت، 
چنانکه موجب استفاده گسترده از مفهوم »تاریخی«، برای 
صورت بندی این رخداد سیاسی شد. برخی از آن ها عبارتند 
از: »روز تاریخی«، »ورق خوردن تاریخ«، »توافق تاریخی«، 
»روز تاریخی و تاریخ ساز«، »نقطه عطف تاریخی«، »اشتباه 

تاریخی« و ...
 با فرض اینکه ناظران این رخداد سیاســی، هم اکنون 
در متن یک واقعه تاریخی قرار گرفته و در شــکل گیری و 
تداوم این واقعه، مشارکت داشته و خواهند داشت، در این 
یادداشت این موضوع بررسی خواهد شد که؛ چرا و چگونه 
برخی وقایع، به عنوان واقعه تاریخی قلمداد می شــوند؟ به 
عبارت دیگر، وقایع تاریخی در زمان وقوع، به چه اعتباری 
تاریخی و تاریخ ســاز ارزیابی می شوند؟ نظر به اینکه ابعاد 
تاریخی توافق هســته ای و در نتیجــه تاریخ نگاری آن، در 
آینده روشــن خواهد شد، پاســخ به پرسش های یاد شده 
بسیار دشوار است. در عین حال واکنش به توافق هسته ای 
و مفهوم بندی آن از ســوی موافقیــن و مخالفین، ناظر بر 
نگرش ها و روایت های متفاوت از مســئله هسته ای است. 
آنچه تاکنون گفته و یا نوشــته شــده و تا اندازه ای دلیل 
و اعتبار وجه تاریخی این توافق را شــکل داده اســت، از 
ملاحظاتی برخوردار است که بیشتر ناظر بر شرایط کنونی 
و به عبارتی پارادایم موجود است که در آینده تغییر خواهد 
کرد. ملاحظه یاد شده یکی از عوامل موثر در تقلیل تحولات 
تاریخی، به وقایع سیاسی، در زمان و مکان است. در ادامه 

بحث به برخی موارد آن اشاره خواهد شد:
1- اعضــای گروه 1+۵ ضــرورت و اهمیت توافق انجام 
شــده را در چارچوب این مفهوم که »از دستیابی ایران به 
سلاح اتمی جلوگیری شد«، تشریح و تبیین می کنند. نظر 
به اینکه تعریف مســئله هســته ای در چارچوب دستیابی 
به بمــب اتمی، بهانه ای بــرای حمله نظامی بــه ایران و 
ایجاد خاورمیانه جدید بود، بنابراین استراتژی تغییر نظام 

جمهوری اسلامی و ایجاد خاورمیانه جدید متکی بر قدرت 
نظامی، بر اثر توافق هسته ای، با شکست همراه شد. به این 
اعتبار، فراتر از اهمیت نقش دیپلماســی به عنوان روش و 
ابزار در حل مسئله هسته ای ایران، تغییر در رویکرد غرب به 
ایران و منطقه و نتایج احتمالی آن اهمیت دارد که تغییرات 

گسترده و عمیقی را به دنبال خواهد داشت.
2- توافق هسته ای در مقایسه با قطعنامه ۵98، از تمایز 
و تفاوت اساســی برخوردار است. قطعنامه ۵98 پایان یک 
جنگ بود، در حالی که توافق هســته ای برون رفت از یک 
بحران بــرای آغازی جدید در ابعاد سیاســی، اجتماعی و 
اقتصادی در کشــور است. قطعنامه ۵98 به لحاظ تاریخی 
تنها در نسبت با مسئله خاتمه جنگ، و نه پشتیبانی از آغاز 
دوره جدید در ایران اهمیــت دارد، به همین دلیل تجربه 
جنگ و پذیرش قطعنامه ۵98 به لحاظ نظری و سیاسی - 
اجتماعی از بازسازی و توسعه اقتصادی در ایران پشتیبانی 
نکرد، در حالی که توافق هســته ای تاریخ ساز است، زیرا با 
امید به ســرآغاز دوره جدیدی اســت که از تغییر ماهیت 

قدرت، فرهنگ و سیاست در ایران پشتیبانی خواهد کرد.
3- مقایسه واکنش جامعه ایران در برابر شرایط تاریخی 
مشابه، با استفاده از مفهوم »فتح خرمشهر« در خرداد سال 
13۶1، بــه عنوان یک پیروزی نظامی و جشــن ملی، در 
عین حالی که بیانگر خرســندی و شادی جامعه ایران در 
واکنش به توافق هسته ای است، فراتر از آن، به معنای گذار 
از شرایط تهدید نظامی و تحریم است که بر وجوه مختلف 
زندگی سیاسی - اجتماعی مردم سایه انداخته بود. ضمن 
اینکه احســاس پیروزی در »مقاومت و مذاکره هسته ای«، 
در برابر قدرت های جهانی، موجب امید به گشایش افق ها و 
زندگی جدید شده است. خودآگاهی حاصل از این پیروزی، 
تفکر تاریخی و جهت گیری ها، همچنین رفتارهای سیاسی 

و اجتماعی جامعه ایران را در آینده تعیین خواهد کرد.
4- بــا وجود مباحث دیگری کــه در این زمینه وجود 
دارد، اما مسئله قابل توجه در تاریخ نگاری این واقعه تاریخی 
این اســت که؛ آنچه به زمان توافق نامه )23 تیر 1394( و 
مکان آن )وین اتریش( اهمیت داده، انجام توافق هسته ای 

است که طی یک دوره مذاکرات 1۷ روزه به مناقشات 12 
ســاله گذشته پایان داده است. در عین حال به دلیل تفکر 
تاریخی موجود در ایران، توافق نامه هسته ای و تاریخ نگاری 
آن در آینده، به موضوع، وقایع، زمان و مکان آن، همچنین 
ترکیبی از رویکردهای تبلیغی و مناقشات سیاسی، محدود 
خواهد شــد. همچنین رویکردهــا و روش های موجود در 
مواجهه با مسئله هسته ای و نتیجه گیری درباره آن، موجب 
مفهوم بندی آن در یک طیف گسترده »موافق - مخالف« 
شده است، در عین حال رویکردها و روش های متفاوت در 
مفهوم بنــدی و تحلیل واقعه، صرفاً متأثر از متن توافق نامه 
نخواهد بود، بلکه متن تحول تاریخی را شکل داده و نتایج 
آن را تعیین کرده و خواهد کرد؛ ملاحظه ای که احتمالا در 

تاریخ نگاری مغفول واقع خواهد شد.
 ۵- رویکردها و روش های متفاوت درباره متن توافق نامه 
هســته ای و روش دســتیابی به آن، در عین حالی که دو 
موضوع متفاوت اســت، اما به هم پیوســته اســت. با این 
ملاحظه، اگر تاریخ نگاری واقعه با اتکاء به روش واقعه محور 
صــورت بگیرد، واقعه و متن توافق نامه در کانون توجه قرار 
خواهد گرفت و رویکردها به حاشیه خواهد رفت، در حالی 
که رویکردهای مختلف، به همراه عوامل و شرایط تاریخی، 
واقعه و متن توافق نامه را شــکل داده و تولید کرده است. 
کاســتی های موجود در روش تاریخ نــگاری واقعه محور و 
مستند، به دلایل مختلفی که باید جداگانه مورد بررسی قرار 
بگیرد، فهم از وقایع تاریخی و تاریخ ساز را در ایران محدود 
و مخدوش می کند، چنانکه شــرایط و روندهای سیاســی 
- اجتماعــی را نادیده می گیرد. در نتیجه بررســی توافق 
هســته ای به زمان - مکان و برخی وقایع تقلیل می یابد. بر 
پایه توضیحات یاد شده این پرسش نگران کننده وجود دارد؛ 
آیا به لحاظ رویکردی و روشــی، آنچه هم اکنون به عنوان 
یک تحول تاریخی در حال شــکل گیری است، با آنچه که 
بعدها به عنوان تاریخ نگاری درباره این واقعه تاریخی نوشته 

می شود، تشابه و نسبت روشنی وجود خواهد داشت؟
منبع: تاریخ ایرانی 

توافق هسته ای؛ واقعه تاریخی یا تاریخ نگاری یک واقعه؟
محمد درودیان
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